Дело №5-84-100/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

11 августа 2017 года                                                          пгт. Советский

Мировой судья судебного участка №84 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым,              Советский район, пгт. Советский, ул. А. Матросова д. 1а) Елецких Елена Николаевна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело                                 об административном правонарушении в отношении:
индивидуального предпринимателя Джаббарова Рустема Арсеновича, ОГРНИП 315910200294260, паспортные данныеадрес, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, не женатого, не имеющего инвалидности, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
по ст.17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Индивидуальный предприниматель Джаббаров Р.А. в нарушение                             ч.1 ст.24 Федерального закона от дата № 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации" в установленные сроки не выполнил требование прокурора Советского района, а именно не сообщил в письменной форме                  о результатах принятых мер по устранению нарушений закона в течение месяца со дня внесения соответствующего представления прокурором Советского района Республики Крым. Своими действиями Джаббаров Р.А. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  ст.17.7 КоАП РФ.
По данному факту в отношении Джаббарова Р.А. дата прокурором Советского района Республики Крым Байлема Д.С. вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ст.17.7 КоАП РФ и материалы дела направлены на рассмотрение мировому судье судебного участка №84 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым.
Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил Джаббарову Р.А. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции Российской Федерации. Ходатайств не заявлено.
Джаббаров Р.А. в судебном заседании пояснил, что копию постановления о возбуждении дела об административном правонарушении по данному делу получил, вину в совершении административного правонарушения признал,  в содеянном раскаялся, не оспаривал фактические обстоятельства, указанные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.
В судебном заседании помощник прокурора Советского района Республики Крым – Ширяев П.А. поддержал постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от дата                             в отношении индивидуального предпринимателя Джаббарова Р.А.
 Огласив постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Джаббарова Р.А., заслушав объяснения Джаббарова Р.А., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, прихожу к выводу, что в действиях Джаббарова Р.А. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст.24 Федерального закона от дата                       №2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации" представление                               об устранении нарушений закона вносится прокурором или его заместителем в орган или должностному лицу, которые полномочны устранить допущенные нарушения, и подлежит безотлагательному рассмотрению.
В течение месяца со дня внесения представления должны быть приняты конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих; о результатах принятых мер должно быть сообщено прокурору в письменной форме.
Статьей 17.7 КоАП РФ предусмотрена ответственность за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
Факт совершения индивидуальным предпринимателем Джаббаровым Р.А. указанного административного правонарушения, подтверждается следующими доказательствами:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении прокурора Советского района Республики Крым Байлема Д.С. от дата, в котором зафиксирован факт нарушения индивидуальным предпринимателем Джаббаровым Р.А. ч.1 ст.24 Федерального закона от дата № 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации", то есть не сообщение прокурору в письменной форме о результатах принятых мер по устранению нарушений закона              в течение месяца со дня внесения соответствующего представления прокурором Советского района Республики Крым (л.д.1-5);
- копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д.8);
- копией свидетельства о постановке на учет физического лица                              в налоговом органе (л.д.9);
- копией листа записи Единого государственно реестра индивидуальных предпринимателей (л.д.11-13);
- копией требования прокурора Советского района Республики Крым младшего советника юстиции Байлема Д.С. от дата                      №02-43в-2017 (л.д.14-15);
- копией решения о проведении проверки от дата №36 (л.д.16);
- письменным объяснением индивидуального предпринимателя Джаббарова Р.А. от дата (л.д.21);
- копией информационной записки  главного специалиста-эксперта отдела надзора на море Восточного региона Межрегионального управления Росприроднадзора по Республике Крым и адрес фио (л.д.23-25);
- копией представления об устранении нарушений федерального законодательства в сфере обращения с отходами от дата             №98/42-2017 (л.д.26-28);
- копией рапорта помощника прокурора Советского района Ширяева П.А. от дата (л.д.29).
Суд оценивает представленные доказательства каждое в отдельности и все в совокупности в соответствие со ст.26.11 КоАП РФ и приходит                                к выводу, что они являются допустимыми, достоверными и составлены в соответствии  с требованиями норм действующего законодательства.
Указанными доказательствами достоверно подтверждается, что                            в нарушение ч.1 ст.24 Федерального закона от дата № 2202-I                    "О прокуратуре Российской Федерации", Джаббаровов Р.А. не сообщил                     в письменной форме о результатах принятых мер по устранению нарушений закона в течение месяца со дня внесения соответствующего представления прокурором Советского района Республики Крым.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что вина индивидуального предпринимателя Джаббарова Р.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП РФ, является доказанной и подтверждается материалами дела.
При разрешении вопроса о применении административного наказания                   к Джаббарову Р.А. принимается во внимание характер совершенного                           им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Джаббарова Р.А., является раскаяние в содеянном  и признание вины                           в совершении правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность                 Джаббарова Р.А., не установлено.
  	С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о лице, привлекаемом к административной ответственности, полагаю возможным назначить Джаббарову Р.А. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст.17.7 КоАП РФ, что будет являться в рассматриваемом случае, по мнению судьи, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения им аналогичных административных проступков.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.3.1.,4.1.,17.7,29.9.– 29.11. КоАП РФ, мировой судья, -

					ПОСТАНОВИЛ:

Признать индивидуального предпринимателя Джаббарова Рустема Арсеновича, ОГРНИП 315910200294260 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП РФ      и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым,                         л/с 04751А91300), ИНН телефон, КПП телефон, Банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, расчетный счет 40101810335100010001, БИК телефон, ОКТМО телефон, код классификации бюджета 41511690010016000140, назначение платежа: административный штраф.
Разъяснить индивидуальному предпринимателю Джаббарову Рустему Арсеновичу, что административный штраф должен быть уплачен в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 настоящего Кодекса.
При неуплате административного штрафа в срок сумма штрафа на основании ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №84 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым.
Мировой судья 			подпись                              Е.Н. Елецких